
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 149

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
7 aprile 2006.

Approvazione del ßPiano sanitario
nazionaleý 2006-2008.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 139 del 17 giugno 2006 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Sabato, 17 giugno 2006 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

S O M M A R I O
öööö

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 7 aprile 2006. ö Approva-
zione del ßPiano sanitario nazionaleý 2006-2008. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

Allegato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 5

Indice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

ö 2 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 7 aprile 2006.

Approvazione del ßPiano sanitario nazionaleý 2006-2008.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto l’art. 1, comma 5, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, che
demanda al Governo la predisposizione e l’adozione del Piano sanitario nazionale, sentite le Commissioni parla-
mentari competenti per materia e le Confederazioni sindacali maggiormente rappresentative, d’intesa con la Con-
ferenza unificata di cui all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;

Visto l’art. 8 del citato decreto legislativo n. 281 del 1997;

Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 29 novembre 2001, pubblicato nel supple-
mento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 33 dell’8 febbraio 2002, recante individuazione dei livelli essenziali di
assistenza, di cui all’art. 1, comma 6, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni;

Viste le osservazioni delle regioni formulate dalla Conferenza delle regioni e delle Province autonome del
24 novembre 2005;

Vista la preliminare deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 2 dicembre 2005;

Acquisito il parere delle Confederazioni sindacali maggiormente rappresentative;

Acquisito il parere della XII Commissione Affari Sociali della Camera dei deputati nella seduta del 22 feb-
braio 2006;

Preso atto che il parere della 12� Commissione Igiene e Sanita' del Senato della Repubblica non e' pervenuto
nel termine dei trenta giorni di cni alla normativa vigente;

Preso atto dell’intesa intervenuta nell’ambito della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, unificata con la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali
nella seduta del 28 marzo 2006;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 29 marzo 2006;

Sulla proposta del Ministro della salute, di concerto con i Ministri per gli affari regionali e dell’economia e
delle finanze;

Decreta:

Art. 1.

1. EØ approvato il Piano sanitario nazionale 2006-2008 nel testo risultante dall’intesa tra Stato e Conferenza
unificata, di cui all’allegato.

Il presente decreto, previa registrazione da parte della Corte dei conti, sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana.

Dato a Roma, add|' 7 aprile 2006

CIAMPI

Berlusconi, Presidente del Consiglio dei Ministri
La Loggia, Ministro per gli affari regionali
Tremonti,Ministro dell’economia edelle finanze

Registrato alla Corte dei conti il 28 maggio 2006
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e dei beni culturali, registro n. 3, foglio n. 155

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

PIANO SANITARIO NAZIONALE
2006-2008

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

I N D I C E
öööö

PIANO SANITARIO NAZIONALE 2006-2008

1. INTRODUZIONE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9

2. CONTESTI: OPPORTUNITAØ E VINCOLI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 10

2.1. Gli scenari internazionali: scenari comunitario e internazionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 10

2.2. Il contesto istituzionale e normativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 11

2.3 I diritti dei cittadini: la centralita' dei LEA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 13

2.4. Il quadro epidemiologico: l’evoluzione demografica e l’evoluzione dei bisogni . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 14

2.5. L’evoluzione scientifica e tecnologica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 18

2.6. Il contesto socio economico nazionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 19

2.7. Quali risorse per il Servizio sanitario nazionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 23

2.8. Gli strumenti della programmazione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 24

2.9. Il rapporto con i cicli programmatori precedenti ed i Piani sanitari regionali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 25

3. L’EVOLUZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE: LE STRATEGIE PER LO
SVILUPPO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 27

3.1 Il Servizio sanitario nazionale: principi ispiratori, universalita' del Servizio, equita' , cooperazione ý 27

3.2. La garanzia e l’aggiornamento dei LEA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 28

3.3. La sanita' italiana in Europa, l’Europa nella sanita' italiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 30

3.4. La Prevenzione Sanitaria e la promozione della salute. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 32

3.5. La riorganizzazione delle cure primarie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 37

3.6. L’integrazione delle reti assistenziali: sistemi integrati di reti sovraregionali e nazionali . . . . . . . . ý 38

3.7. L’integrazione tra diversi livelli di assistenza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 42

3.8. L’integrazione socio-sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 43

3.9. Il dolore e la sofferenza nei percorsi di cura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 45

3.10. La rete assistenziale per le cure palliative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 46

4. LE STRATEGIE DEL SISTEMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 48

4.1. Promuovere innovazione, ricerca e sviluppo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 48

4.2. Il ruolo del cittadino e della societa' civile nelle scelte e nella gestione del Servizio sanitario
nazionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 53

4.3. Le politiche per la qualificazione delle risorse umane del SSN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 56

4.4. La promozione del Governo clinico e la qualita' nel Servizio sanitario nazionale compresa la
tematica delle liste di attesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 58

4.5. L’aziendalizzazione e l’evoluzione del servizio sanitario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 61

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

4.6. Le sperimentazioni gestionali. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 63

4.7. La politica del farmaco ed i dispositivi medici. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 64

5. GLI OBIETTIVI DI SALUTE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 68

5.1. La salute nelle prime fasi di vita, infanzia e adolescenza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 68

5.2. Le grandi patologie: tumori, malattie cardiovascolari, diabete e malattie respiratorie. . . . . . . . . . . ý 71

5.3. La non autosufficienza: anziani e disabili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 74

5.4. La tutela della salute mentale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 77

5.5. Le dipendenze connesse a particolari stili di vita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 78

5.6 Il sostegno alle famiglie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 81

5.7. Gli interventi in materia di salute degli immigrati e delle fasce sociali marginali. . . . . . . . . . . . . . . . ý 82

5.8. Il controllo delle malattie diffusive e la sorveglianza sindromica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 84

5.9. La sicurezza alimentare e la nutrizione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 86

5.10. La Sanita' veterinaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 89

5.11. La tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 90

5.12. Ambiente e salute . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 92

6. LA VALUTAZIONE DEL S.S.N. E IL MONITORAGGIO DEL PSN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 99

6.1. Il ruolo del Nuovo Sistema Informativo Sanitario nella valutazione del S.S.N. . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 99

6.2. Il monitoraggio del PSN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 101

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 64 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 65 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 66 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 67 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 68 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 69 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 70 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 71 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 72 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 73 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 74 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 75 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 76 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 77 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 78 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 79 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 80 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 81 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 82 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 83 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 84 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 85 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 86 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 87 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 88 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 89 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 90 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 91 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 92 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 93 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 94 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 95 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 96 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 97 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 98 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 99 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 100 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 101 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

ö 102 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 139

06A05518

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G603115/1) Roma, 2006 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 103 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2006 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 219,04)
(di cui spese di spedizione e 109,52)

- annuale
- semestrale

e 400,00
e 220,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 108,57)
(di cui spese di spedizione e 54,28)

- annuale
- semestrale

e 285,00
e 155,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 344,93)
(di cui spese di spedizione e 172,46)

- annuale
- semestrale

e 780,00
e 412,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 234,45)
(di cui spese di spedizione e 117,22)

- annuale
- semestrale

e 652,00
e 342,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2005.

BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 88,00

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II (inserzioni)

Abbonamento annuo (di cui spese di spedizione e 120,00) e 320,00
Abbonamento semestrale (di cui spese di spedizione e 60,00) e 185,00
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni e 180,00

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

Restano confermati gli sconti in uso applicati ai soli costi di abbonamento

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 6 0 6 1 7 *
e 7,00


